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� Durante el año 2017 se continua con el mismo esquema y planteamiento
que en años anteriores, así la Formación en el Ayuntamiento de Oviedo tiene
como que el personal municipal aumente sus habilidades profesionales, se
actualice en los conocimientos necesarios para un mejor desempeño de sus
tareas y para ello, se dedican los recursos, al diseño, organización, y gestión
de las acciones formativas destinadas al personal municipal, entendiendo o
englobando en este concepto, además del personal de plantilla, funcionario
o laboral indefinido, a todas las personas que tienen una relación laboral con
el Ayuntamiento, con independencia del régimen jurídico aplicable, sea a
través de Planes específicos de Empleo, de contratos en prácticas o en
formación, de contratos temporales, funcionarios interinos, personal
eventual, etc.

� Los medios humanos asignados a esta gestión siguen mermados, ya que
sigue sin cubrir el puesto de Auxiliar Administrativo que realice labores de
apoyo a la Técnica de Formación, lo que ha supuesto que todas las tareas,
tanto técnicas como auxiliares hayan debido ser realizadas por una única
persona, que es la titular del puesto y firmante de esta Memoria, Mª Luz
Naredo,

� No obstante lo anterior, las acciones se han ejecutado sin merma de la
calidad en el servicio prestado, aunque por imposibilidad material han
quedado pendientes de realizar las tareas de evaluación de las acciones
formativas, si bien el material está archivado y a disposición, para realizar
dicha tarea cuando el personal necesario se incorpore, o para que de
manera puntual, alguien lo ejecute, si fuere requerido para ello.

� Los medios materiales continúan siendo los mismos, que en años anteriores y
consisten en los imprescindibles para que el puesto de Técnico de Formación
desempeñe sus tareas, mesa, silla, un ordenador, y las aplicaciones
informáticas corporativas que se comparten con el resto del Ayuntamiento y
las específicas de la aplicación denominada “Gestión de Cursos”

� Una vez más, aprovecho la elaboración de la Memoria para dar las gracias
a los compañeros que colaboran para que el trabajo salga adelante y para
reclamar más medios que permitan al Ayuntamiento de Oviedo, disponer de
más y mejores personas formadas en el desempeño de sus tareas, e
igualmente, insisto en la necesidad de que haya mayor implicación de los
Responsables, técnicos y políticos, para alcanzar los objetivos, poniendo a
disposición de Formación toda la información necesaria para mejor llevar a
buen término los objetivos. En este sentido, sigo reclamando una verdadera
base de datos de personal, que permita conocer de manera estadística
quienes han realizado acciones de formación, en función de las Areas, de la
edad, del nivel de Estudios, etc cosa que hasta ahora ha sido imposible.
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� En la Memoria se muestran los datos de las acciones formativas
gestionadas y el desglose de las mismas hasta donde es posible con los
medios de que se dispone, incluyendo totales, número de solicitudes ,
que no siempre se corresponden con las personas solicitantes, en tanto
hay trabajadores que solicitan y realizan más de una acción formativa
y el número de quienes los han realizado, número de horas, la
distribución por género de los asistentes y la distribución por Áreas de
Conocimiento

� Igualmente se muestran los datos del gasto realizado, desglosado por
cursos, por persona física o empresa a quien se adjudicó la impartición
de la formación y desglosado también en función del origen de los
importes dedicados, una parte correspondiente a Fondos Propios del
Ayuntamiento y otra a los Fondos FEDAP gestionados por el Principado
de Asturias a través del IAPAP y cuyas acciones concretas son
decididas por los Sindicatos Firmantes de dichos Acuerdos, (UGT,
CC.OO y CSIF) en tanto en cuanto, sin su beneplácito no se puede
acceder a dichos Fondos.

� Queremos destacar un año más, las facilidades ofrecidas por el CPR
(Centro de Recursos del Profesorado de Oviedo) para la impartición de
los cursos destinados al personal de las Escuelas Infantiles, cuyas
certificaciones tienen validez oficial en el diseño curricular, y que son
emitidos por la Consejería de Educación del gobierno de Asturias, y dar
las gracias a la ESPPA, (Escuela Regional de Policía de Asturias) en
especial a su director D. Alberto Fernández Muñiz por las facilidades y la
colaboración prestada, así que

� Un año más, seguimos sin disponer de un PROTOCOLO DE ACOGIDA
para el Personal de Nuevo ingreso, bien por Oposición en la plantilla
municipal, como a través de Planes de Empleo en sus diversas
modalidades, que permita planificar la formación en el entorno
corporativo de este personal. Tampoco se dispone en Formación, de la
información de las nuevas incorporaciones de personal, que igualmente
permita planificar acciones formativas.
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� Continua también parada la tramitación del Borrador de Reglamento
de la Gestión de la Formación, que se inició en el año 2013 y se negoció
con las Centrales Sindicales, sin que hasta el momento se haya
retomado ni se conozcan nuevos avances

� En el Area de Seguridad Ciudadana seguimos sin tener un interlocutor
válido que permita gestionar la formación de las plantillas debiendo
recurrir en exceso a la intervención del propio concejal del Area, a fin
de fijar criterios y prioridades en la formación de aquél personal.

� La detección de Necesidades permite obtener la información
necesaria para organizar las acciones formativas, en cumplimiento de
Instrucción dictada por el concejal de Personal de obligado
cumplimiento, para que, tanto los Jefes de Servicio, como los
Representantes de las Secciones Sindicales municipales, elaboren su
propia detección de necesidades formativas.

� Un año más, el Ayuntamiento se presenta a la convocatoria de
subvenciones de fondos AFEDAP que gestiona la Administración del
Principado de Asturias a través del Instituto Asturiano de Administración
Pública Adolfo Posada, concediéndose la cantidad de 24.585,62€
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DATOS GLOBALES

Descripción Número % x/ total

Número total de acciones formativas 32

Número total de ediciones 114

Número total de ediciones realizadas 114

Número total de horas 634

Número total de solicitudes 1879 100,00%

Número de solicitantes excluidos 21 1,12%

Número total de admitidos 1858 100,00%

Número de admitidos que realizaron las ediciones 1506 81,05%

Número de admitidos que no realizaron las ediciones 187 10,06%

Número de admitidos que no se presentaron las ediciones 135 7,27%

Número de admitidos con ausencia justificada a las ediciones 14 0,75%

Número de solicitantes desistidos 16
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Datos Globales de 
participación desglosados 
por modo de financiación
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Gráfico de Datos Globales de 
participación por modo de 
financiación y género
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Datos de las acciones 
formativas por Áreas de 
Conocimiento

287

209

58

138

214

800

112

61

1879

0 500 1000 1500 2000

Administración electrónica

Específicos de determinados colectivos

Innovación y creatividad en…

Jurídico-Procedimental

Nuevas Tecnologías información y…

Prevención de Riesgos Laborales.…

Recursos Humanos

Transparencia y buen gobierno

TOTAL

Grafico de datos por Area de conocimiento

Solicitantes Admitidos  Horas Actividades

Área de Conocimiento
Activida
des Horas

Admiti
dos Solicitantes

Administración electrónica 3 56 280 287
Específicos de determinados colectivos 6 129 205 209

Innovación y creatividad en organizaciones 3 38 58 58
Jurídico-Procedimental 2 36 138 138
Nuevas Tecnologías información y 
comunicación 4 106 213 214

Prevención de Riesgos Laborales. Salud Laboral 8 126 793 800
Recursos Humanos 4 130 110 112
Transparencia y buen gobierno 2 13 61 61
TOTAL 32 634 1858 1879



Participación por 
Género en número10
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Número total de solicitudes 1879 843 1036

Número total de admitidos 1858 833 1025
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Participación por 
Género en porcentaje11

Descripción Total Hombres Mujeres

Número total de solicitudes 100% 45% 55%

Número total de admitidos 100% 45% 55%
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Relación de acciones 
formativas realizados
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Denominación de la acción Nº Ed Part Horas Importe
PROMOCION A PLAZAS DE TECNICOS AUXILIARES 1 20 40 2775

Manejo y Utilización de Desfibriladores en DEPORTES y CONGRESOS 2 20 0 1200

REGISTRO ENTRADA/SALIDA y NOTIFICACIONES 8 112 16 0

MANEJO DE LA APLICACIÓN FIRMADOC 14 196 28 0

EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO - PARA AUXILIARES Y 
ADMINISTRATIVOS 2 74 16 2022

RENOVACION D.E.A. POLICIA LOCAL 16 128 48 1920

BASICO INICIAL PARA PERSONAL DE NUEVO INGRESO 5 70 25 0

EXCEL BASICO 4 56 60 2640

PROTECCION DE DATOS - INICIAL PARA NUEVAS ALTAS 5 125 10 1650

PROMOCION A TECNICOS AUXILIARES 2 PARTE 1 8 25 7148

ACOSO LABORAL 10 300 30 2400

PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 1 25 5 2738,81

CORDINACIÓN Y TRABAJO EN RED EN LA ACCIÓN MUNICIPAL 1 20 10 2674,15

PRIMEROS AUXILIOS - CURSO BÁSICO TEÓRICO 7 350 21 840

TECNOLOGÍAS  XML 1 8 10 1018,8

GESTIÓN DE SITUACIONES CRÍTICAS EN EL ENTORNO LABORAL: 
AGRESIONES FÍSICAS Y/O VERBALES 2 40 20 1600

PROMOCION INTERNA A ADMINISTRATIVOS  - SEGUNDA EDICION 2017 1 30 40 2200

CONTROL Y DETECCIÓN DE DOCUMENTACIÓN FALSA 1 20 24 2354,76

ATENCIÓN ACNEAE ESCUELAS INFANTILES DE 0 A 3 1 35 18 1800

INSTALACIONES ARTÍSTICAS EN LAS EE.II. COMO PUNTO DE PARTIDA 
PARA EL JUEGO Y LA EXPLORACIÓN 1 50 9 2300

CONTRATACION ELECTRONICA 1 25 10 1802,43

LA LITERATURA, UNA FORMA DIFERENTE DE CONOCER LA CIUDAD 1 30 18 1764,46

LA PEDAGOGIA DE REGGIO-EMILIA. LA CULTURA DE LA INFANCIA, LOS 
ESPACIOS Y LOS MATERIALES 1 50 9 1300

JORNADAS DE OPEN DATA y TRANSPARENCIA 1 50 8 2718,82

PROCEDIMIENTOS SANCIONADORES y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL 2 70 20 2304

PROGRAMACION EN EL ENTORNO OFFICE PARA TÉCNICOS 
INFORMATICOS MUNICIPALES 1 8 25 2400

JORNADA FORMATIVA: LAS BIBLIOTECAS DEL SIGLO XXI 1 30 10 1033,18

R.C.P. (Reanimación Cardio pulmonar) 11 88 22 880

D.E.A. (Desfibrilador externo automático) 1 16 6 240

PRIMEROS AUXILIOS Y R.C.P. PEDIATRICOS 2 60 6 160

RECICLAJE EN D.E.A. 7 56 21 2800

CURSO DE VENTILACIÓN POR PRESIÓN POSITIVA 1 16 21 6650

TOTALES 114 114 359 63334,41



Acciones realizadas 
con Fondos FEDAP13

Número total de acciones formativas 14

Número total de ediciones 32

Número total de horas 240

Número total de solicitantes 654

Número total de solicitantes (hombres) 184

Número total de solicitantes (mujeres) 470
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Relación de cursos 
realizados  e importes
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Nombre de la Acción Formativa Importe

Acoso Laboral 2.400,00

TECNOLOGIAS XML 1.018,80

Contratación electrónica 1.946,43

Control y Detección de documentos Falsos 2.507,23

Coordinación y Trabajo en Red 2.674,14

Curso Atención ACNEAE para Escuelas Infantiles 1.568,70

CURSO DE FORMACION ""PROGRAMACION EN EL ENTORNO OFFICE PARA TECNICOS 
INFORMATICOS" 2.400,00

CURSO DE GESTIÓN DE SITUACIONES CRÍTICAS EN EL ENTORNO LABORAL: Agresiones físicas o 
verbales 1.600,00

CURSO DE PROMOCIÓN INTERNA A ADMINISTRATIVOS 2.200,00

CURSO DE SOPORTE VITAL BÁSICO Y Primeros auxilios Pediátricos (2 Ediciones) 160,00

Curso Literatura y Ciudad 2.797,64

CURSO SOPORTE VITAL BÁSICO Y MANEJO DESFIBRILADOR (Personal de DEPORTES) 1.200,00

CURSO VENTILACIÓN POR PRESIÓN POSITIVA 6.650,00

EL PROCEDIMIENTO SANCIONADOR EN LA NUEVA LPA 3.231,04

Excel Básico 2.640,00

Instalaciones Artísticas en la Escuela Infantil 2.125,10

Jornadas de Transparencia y Open Data 2.718,82

La Pedagogia de Reggio-Emilia: 895,69

Las leyes 39 y 40 y su implantación en el Ayuntamiento 674,25

Presupuestos Participativos 2.738,81

Promoción a Técnicos Auxiliares 7.148,00

Protección de Datos 1.650,00

Renovación de la acreditación DEA para Policías Locales 1.920,00

Primeros Auxilios 3.200,00

IMPORTE TOTAL 58.064,65
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FACTURAS DE TODAS LAS ACTIVIDADES 
FORMATIVAS REALIZADAS

Nombre del Tercero Texto Explicativo Importe

VIAJES EL CORTE INGLES                                           BILLETE AVIÓN MARTINEZ GUTIERREZ RUBEN 73,70

VIAJES EL CORTE INGLES                                           BILLETE AVIÓN MARTINEZ GUTIERREZ RUBEN 73,70

ASUNCION  NICOLAS LUCAS                                      COLABORACION DOCENTE LAS LEYES 39 Y 40 Y SU IMPLANTACION EN EL AYUNTAMIENTO 87,00

MÓNICA ÁLVAREZ FERNÁNDEZ                                  COLABORACION DOCENTE LAS LEYES 39 Y 40 Y SU IMPLANTACION EN EL AYUNTAMIENTO 87,00

AZUCENA ENCINA ANDRES                                          COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-10 91,50

CONCEPCION AMADO SIERRA                                    COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-11 91,50

TERESA  PRIETO ALONSO                                            COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-7 91,50

VIAJES EL CORTE INGLES                                           BILLETE AVIÓN MARTINEZ GUTIERREZ RUBEN 115,61

EVA MARIA MENENDEZ SEBASTIAN                            COLABORACION DOCENTE LAS LEYES 39 Y 40 Y SU IMPLANTACION EN EL AYUNTAMIENTO 130,50

MIGUEL NAVAJAS REBOLLAR                                      COLOABORACION DOCENTE LAS LEYES 39 Y 40 Y SU IMPLANTACION EN EL AYUNTAMIENTO 130,50

ASOCIACION SINDROME DE DOWN DE ASTURIAS     PONENCIA ANA LUQUE CAMIÑA ""ACERCAMIENTO A LOS NIÑOS CON SINDROME DE DOWN"" 4/10/17150,00

ASOCIACION SALVOVITAE                                          CURSO DE SOPORTE VITAL BÁSICO (2 EDICIONES) 160,00

FRUELA HOTELES SL                                                    ALOJAMIENTO Y DESAYUNOI / GARAJE PONENTES CURSO DETECCIÓN DE DOCUMENTOS FALSOS EDICION 2165,68

BEGOÑA HEVIA MENDEZ                                              COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-8 183,00

M. LIDIA HEVIA GARCIA                                              COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-9 183,00

RAQUEL FERNANDEZ RODRIGUEZ                               COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-4 183,00

ROBERTO MUÑIZ GARCIA                                            COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-5 183,00

SOMO S.A.                                                                   ALOJAMIENTO PONENTES CURSO DETECCIÓN DE DOCUMENTOS FALSOS 185,99

MARIA  JESUS POLLEDO GARCIA                                LIBROS VARIOS: BUEN GOBIERNO Y OTROS JORNADAS TRANSPARENCIA Y OPEN DATA 186,00

RUBEN MOLINA MOLINA                                              COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-6 197,70

VIAJES EL CORTE INGLES                                           ALOJAMIENTO MARTINEZ GUTIERREZ RUBEN 198,20

TELETOUR S.A.L.                                                        GASTOS DE VIAJE Y ALOJAMIENTO PARTICIPANTE CURSO ""LITERATURA Y CIUDAD""Dª ROSA HUERTAS201,20

ELENA GARCIA-VALCARCEL MUÑOZ-REPISO              COLABORACIÓN DOCENTE CURSO ATENCION ACNEAE ESCUELAS INFANTILES 0-3 214,50

LIBRERIA SANTA TERESA SL                                      LIBROS ACCIÓN DOCENTE "LA LITERATURA Y LA CIUDAD" 229,53

MARIA  JESUS POLLEDO GARCIA                               LIBROS ACCIÓN DOCENTE "LA LITERATURA Y LA CIUDAD" 229,53

ALEJANDRO HUERGO LORA                                       COLABORACION DOCENTE LAS LEYES 39 Y 40 Y SU IMPLANTACION EN EL AYUNTAMIENTO 239,25

CARLOS GIL DE GOMEZ PEREZ-ADRADOS                 COLABORACIÓN DOCENTE CURSO "LITERATURA Y CIUDAD" 248,00

LEOPOLDO TOLIVAR ALAS                                          COLABORACIÓN DOCENTE CURSO "LITERATURA Y CIUDAD" 248,00

MARCELO GARCIA MARTINEZ                                    COLABORACIÓN DOCENTE CURSO "LITERATURA Y CIUDAD" 248,00

FERNANDO ALVAREZ GARCIA                                     COLABORACION DOCENTE JORNADAS TRANSPARENCIA Y OPEN DATA 269,00

CARLOS IGLESIAS MORO                                           COLABORACIÓN DOCENTE EN LAS JORNADAS TRANSPARENCIA Y OPEN DATA 322,60

CIENCIA E INGENIERIA ECONOMICA Y SOCIAL, S.L.TALLERES DE PROTECCION DE DATOS (2 Edic) 330,00

VIAJES EL CORTE INGLES                                           BILLETE AVIÓN MARTINEZ GUTIERREZ RUBEN 338,22

JOSE EMILIO LABRA GAYO                                         COLABORACIÓN DOCENTE EN LAS JORNADAS TRANSPARENCIA Y OPEN DATA 343,60

TELETOUR S.A.L.                                                         VIAJE Y ALOJAMIENTO PONENTE CURSO ""LA PEDAGOGIA DE REGGIO-EMILIA. LA CULTURA DE LA INFANCIA"349,89

AGUSTIN GONZALEZ DIAZ                                          CATERING JORNADAS FORMATIVAS PERSONAL DE BIBLIOTECA EN A CORUÑA 351,18

ROSA HUERTAS GOMEZ                                              COLABORACIÓN DOCENTE CURSO "LITERATURA Y CIUDAD" 360,20

ROBERTO MAGRO PEDROVIEJO                                 LIBROS VARIOS: BUEN GOBIERNO Y OTROS JORNADAS TRANSPARENCIA Y OPEN DATA 397,60

VIRGINIA MORENO BONILLA                                      LIBROS VARIOS: BUEN GOBIERNO Y OTROS JORNADAS TRANSPARENCIA Y OPEN DATA 397,60

ASOCIACION SALVOVITAE                                          CURSO DE SOPORTE VITAL BASICO Y DESFIBRILACION EXTERNA (1 EDICION) 400,00

ASOCIACION SALVOVITAE                                          CURSO DE SOPORTE VITAL BASICO Y PRIMEROS AUXILIOS PARA CUIDADORES DE ESCUELAS INFANTILES (2 EDICIONES) 400,00

GEMASDOS GESTION DE EQUIPOS SL                         CURSO DE ACOSO LABORAL (2 Ediciones) 480,00

CAROLA DI MARCO                                                      COLABORACION DOCENTE LA PEDAGAGIA DE REGGIO-EMILIA. LA CULTURA DE LA INFANCIA" 545,80

IRENE FERNANDEZ ALVAREZ                                       ALOJAMIENTO Y TRANSPORTE PONENTE CURSO AMBIENTES DE APRENDIZAJE 571,20

FORJA FORMACION PLUS, S.L.                                   CURSO EXCELL BASICO  Edicion 1 660,00

FORJA FORMACION PLUS, S.L.                                   CURSO EXCELL BASICO  Edicion 2 660,00

FORJA FORMACION PLUS, S.L.                                   CURSO EXCELL BASICO  Edicion 3 660,00

FORJA FORMACION PLUS, S.L.                                   CURSO EXCELL BASICO  Edicion 4 660,00

PULLMANS LLANEZA, S.L.                                           VIAJE DESDE OVIEDO A LA CORUÑA Y REGRESO - JORNADA BIBLIOTECAS 682,00

ASOCIACION SALVOVITAE                                          CURSO DE SOPORTE VITAL BASICO (9 EDICIONES) 720,00

TELETOUR S.A.L.                                                        VIAJES DOCENTES EN JORNADAS  TRANSPARENCIA Y OPEN DATA 802,42

ASOCIACION SALVOVITAE                                         CURSO SOPORTE VITAL BASICO Y PRIMEROS AUXILIOS (7 EDICIONES) 840,00

ASOCIACION SALVOVITAE                                         CURSO RENOVACION ACREDITACION PARA USO DEL D.E.A. POLICIA LOCAL (7 EDICIONES) 840,00

ASOCIACION SALVOVITAE                                          CURSO RENOVACION ACREDITACION PARA USO DEL D.E.A. POLICIA LOCAL (7 EDICIONES) 840,00

EVA MARIA MENENDEZ SEBASTIAN                            PROCEDIMIENTO Y REGISTROS PARA AUXILIARES Y ADMINISTRATIVOS 870,00

TELETOUR S.A.L.                                                        ALOJAMIENTO Y DESPLAZAMIENTO JORNADAS DE PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 882,57

CARMEN ESPINAR VALDERRAMA                               COLABORACION DOCENTE EN ACCION FORMATIVA PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 928,12

VIRGINIA GUTIERREZ BARBARRUSA                          COLABORACION DOCENTE EN ACCION FORMATIVA PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 928,12

GEMASDOS GESTION DE EQUIPOS SL                        CURSO DE ACOSO LABORAL (4 Ediciones) 960,00

GEMASDOS GESTION DE EQUIPOS SL                         CURSO DE ACOSO LABORAL (4 Ediciones) 960,00

JOSE EMILIO LABRA GAYO                                         COLABORACION DOCENTE ACCION FORMATIVA: TECNOLOGIAS XML 1.018,80

TELETOUR S.A.L.                                                        ALOJAMIENTO Y TRASLADO PONENTE CURSO DE COORDINACION Y TRABAJO EN RED EN LA ACCION MINUCIPAL1.070,50

ISAAC SANZ BADAJOZ                                                 COLABORACIÓN DOCENTE DETECCION DE DOCUMENTOS FALSOS 1.077,78

JOSE MIGUEL ZARZA ALVAREZ                                    COLABORACIÓN DOCENTE DETECCION DE DOCUMENTOS FALSOS 1.077,78

ASOCIACION SALVOVITAE                                         CURSO RENOVACION ACREDITACION PARA USO DEL D.E.A. POLICIA LOCAL 1.080,00

RUBEN MARTINEZ  GUTIERREZ                   COLABORACION DOCENTE: EL IMPACTO DE LAS DIRECTIVAS 24 Y 55 DE 2014 EN LA CONTRATACION PUBLICA ESPAÑOLA 1.147,00

DAVID ORDOÑEZ SOLIS                                              COLABORACIÓN DOCENTE EN EL PROCEDIMIENTO SANCIONADOR Y LA RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL1.152,00

PREMAP SEGURIDAD Y SALUD, SLU                           CURSO SOPORTE VITAL BÁSICO Y MANEJO DESFIBRILADOR (Personal de DEPORTES) 1.200,00

SERGIO GONZALEZ  PERANCHO                                 COLABORACIÓN DOCENTE EN EL PROCEDIMIENTO SANCIONADOR Y LA RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL1.209,04

CIENCIA E INGENIERIA ECONOMICA Y SOCIAL, S.L.TALLERES DE PROTECCION DE DATOS (8 Edic) 1.320,00

SERGIO MEDINA REDONDO                                        PROMOCIÓN A TÉCNICOS AUXILIARES SEGUNDA PARTE 1.500,00

IRENE FERNANDEZ ALVAREZ                                       INSTALACIONES ARTISTICAS EN LA ESCUELA INFANTIL. EL JUEGO Y LA EXPLORACION. CPR OVIEDO 1.553,90

GEMASDOS GESTION DE EQUIPOS SL                         CURSO DE GESTIÓN DE SITUACIONES CRÍTICAS EN EL ENTORNO LABORAL: Agresiones físicas o verbales1.600,00

COLECTIVO DE EDUCACION PARA LA PARTICIPACIONCURSO DE COORDINACIÓN Y TRABAJO EN RED EN LA ACCIÓN MUNICIPAL 1.603,65

ACADEMIA TAMARGO, S.L.                                         CURSO DE PROMOCIÓN INTERNA A ADMINISTRATIVOS 2.200,00

ASTURIANA DE DESARROLLOS INFORMATICOS         CURSO DE FORMACION ""PROGRAMACION EN EL ENTORNO OFFICE PARA TECNICOS INFORMATICOS"2.400,00

SERGIO MEDINA REDONDO                                        CURSO DE PROMOCIÓN A TÉCNICOS AUXILIARES 5.648,00

SOCIEDAD DE SALVAMENTO Y SEGURIDAD MARTIMACURSO VENTILACIÓN POR PRESIÓN POSITIVA 6.650,00

58.064,66



EVOLUCIÓN EN PORCENTAJES 

SOBRE AÑOS ANTERIORES
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DE PARTICIPACIÓN EN LAS ACCIONES FORMATIVAS

DE ACCIONES FORMATIVAS REALIZADAS 

AÑOS nº Acciones % +/- nº Ediciones % +/-

2017 32 91,43% 114 92,68%

2016 35 116,67% 123 123,00%

2015 30 100,00% 100 100,00%

AÑOS participantes Admitidos Realizados

2017 1879 90,29% 1858 89,76% 1506 91,05%

2016 2081 184,32% 2070 184,82% 1654 164,91%

2015 1129 100,00% 1120 100,00% 1003 100,00%



IMÁGENES DE CURSOS

CURSO DE OFFICE
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Curso de Extinción de fuego en 
interiores en el Centro de Veranes



IMÁGENES DE CURSOS

CURSO DE 
PROCEDIMIENTO 
SANCIONADOR. 
Ponente: David 
Ordoñez, Magistrado
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CURSO DE PROMOCIÓN 
INTERNA A TÉCNICOS 
AUXILIARES



JORNADAS TRANSPARENCIA: 
LOS DATOS EN ABIERTO

Virginia Moreno 
Ayto Fuenlabrada

Fernando Alvarez 
Ayo de Gijón

Jefe de 
Servicios 
Interactivos 
del Ayto
Alcobendas

Carmen Calvillo –
Ayto L’Hospitalet

Carlos 
Iglesias, 

experto en 
Datos Abiertos

Jose Emilio 
Labra Gayo

Profesor Uniovi


